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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zajištěním dýchacích cest zdravotnických

záchranářem v přednemocniční neodkladné péči.

Teoretická část je zaměřena na základy anatomie a fyziologie dýchacích cest,

kompetence zdravotnického záchranáře, na možné příčiny vzniku obstrukce

dýchacích cest a především na možné metody zajištění dýchacích cest

bez pomůcek a s pomůckami využívanými zdravotnickými záchranáři při

poskytování přednemocniční neodkladné péče v rámci zdravotnické záchranné

služby. U jednotlivých metod zajištění dýchacích cest jsou uvedeny jejich výhody

či nevýhody, indikace či kontraindikace a možné komplikace spojené s jejich

použitím.

Praktická část se věnuje vyhodnocení nashromážděných výsledků

z dotazníkového šetření mezi zdravotnickými záchranáři pracujícími

na Zdravotnické záchranné službě Středočeského a Plzeňského kraje, zaměřeném

na četnost zajišťování dýchacích cest a četnost používání jednotlivých metod

a pomůcek k zajištění dýchacích cest.

Klíčová slova

Zdravotnický záchranář; zajištění dýchacích cest; supraglotické pomůcky.

Abstract

The Bachelor work focuses on airway management by a paramedic within pre-

hospital emergency care.

The theoretical part is focused on the anatomy and physiology of airway,

paramedic´s competences, possible causes of airway obstructions and above all

on possible methods of airway management without and with aids used

by paramedics within provision of pre-hospital emergency care. Individual

methods of airway management are presented with their advantages

and disadvantages, indications or contraindications and potential complications

connected with their use.

The practical part deals with an evaluation of results collected

from questionnaires distributed among paramedics on Medical Rescue Service

of Central Bohemian and Pilsen regions. The questionnaires are aimed

at the frequency of airway management and frequency of using individual

methods and aids to do so.

Keywords
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zajištění dýchacích cest zdravotnických

záchranářem v přednemocniční neodkladné péči. V rámci zdravotnické

záchranné služby, jejíž každodenní poslání je zachraňovat lidské životy,

se můžeme kdykoliv setkat s akutními stavy vyžadujícími zajištění dýchacích

cest, protože dýchaní, vědomí a krevní oběh patří mezi základní životní funkce,

které jsou předpokladem k úspěšné záchraně pacienta.

Pro zdravotnické záchranáře je důležité rozpoznat obstrukci dýchacích cest

a její možnou příčinu a umět danou situaci neprodleně řešit zprůchodněním

dýchacích cest. Proto je nezbytné znát jednotlivé metody teoreticky,

ale především prakticky.

Hlavním cílem práce je zmapování četnosti zajištění dýchacích cest

záchranáři pracujícími na ZZS ve Středočeském kraji v souvislosti s jejich

druhem a délkou praxe. Výsledky se budu porovnávat s výsledky stejného

dotazníkového šetření mezi záchranáři ze ZZS Plzeňského kraje. Teoretická část

je zaměřena na možnosti a metody zajištění dýchacích cest v PNP, budou zde

popsány základy anatomie a fyziologie dýchacích cest, kompetence

zdravotnického záchranáře, jednotlivé metody zajištění dýchacích cest, jejich

výhody či nevýhody, indikace či kontraindikace a možné komplikace.

V praktické části budou uvedeny výsledky dotazníkového šetření, které vyplnili

záchranáři pracující na ZZS Středočeského a Plzeňského kraje.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie a fyziologie dýchacích cest

Pro správné zajištění dýchacích cest a správnou volbu způsobu jejich zajištění

a následnou ventilaci pacienta je potřebná pro zdravotnického záchranáře znalost

základů anatomie a fyziologie dýchacích cest.

2.1.1 Základy anatomie a fyziologie dýchacích cest

Dýchací cesty dělíme na horní a dolní cesty dýchací. Horní cesty dýchací

zahrnují nosní dutinu (cavitas nasi) a hltan (pharynx). Do dolních dýchacích cest

spadá hrtan (larynx), průdušnice (trachea) a průdušky (bronchi), (Dylevský, 2009).

Dutina nosní (cavitas nasi) je z části kostěnou a z části chrupavčitou přepážkou

(septum) rozdělena na dvě nestejně velké části. Dutina je vystlána cylindrickým

řasinkovým epitelem. Do nosní dutiny pronikají tři skořepy, které ji rozdělují do tří

průduchů. Součástí dutiny nosní je čichová oblast, která se nachází v horní části

laterální stěny a septa. Čichová oblast obsahuje receptory pro vnímání pachových

stop. Tento vjem je přenášen vlákny čichového nervu, která procházejí

přes ploténku čichové kosti a lebeční bází až do mozku. Kolem dutiny nosní jsou

prostory v kostech, se kterými dutina nosní komunikuje, a které se nazývají

vedlejší dutiny nosní. Choanami přechází dutina nosní do nosohltanu. Hltan je

společnou cestou dýchacího a trávicího systému (Fiala, 2015).

Hrtan je dutý nepárový orgán sloužící k dýchání a tvorbě zvuků (fonaci). Hrtan

má trubicovitý a v horní části nálevkovitý tvar. Nachází se na přední čáře krku

před jícnem a je zavěšen na jazylce. Hrtan je tvořen hrtanovými chrupavkami.

Největší je štítná chrupavka (cartilago thyroidea), která je hmatatelná

jako vyvýšenina na přední ploše krku. Pod štítnou chrupavkou nalezneme a lehce

vyhmatáme prstencovou chrupavku (cartilago cricoidea) a mezi nimi najdeme vaz
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hrtanu (conus elasticus). Hlasivkové vazy jdou od hlasivkových chrupavek

na zadní stranu štítné chrupavky. Hrtan od hltanu odděluje hrtanová příklopka

(epiglottis). Dutina hrtanu je vystlána sliznicí, kterou kryje řasinkový epitel.

Podslizniční vazivo hrtanu tvoří řídké vazivo s množstvím cév, které při zánětu

lehce prosakuje, a tím vzniká otok, který zužuje průsvit hrtanu a hrozí dušení

(Dylevský, 2013).

Průdušnice je trubice dlouhá 12 – 13 cm a navazuje na prstencovou chrupavku

hrtanu. V distální části se větví na pravý a levý bronchus. Vzhledem k tomu,

že sestupuje po střední čáře krku do mezihrudí (mediastina), kde je vlivem

oblouku vytlačována mírně vpravo, zhruba sleduje zakřivení páteře. Stavbou stěny

je průdušnice podobná hrtanu. Stěnu průdušnice tvoří podkovovité hyalinní

chrupavky, které působí jako výztuha k udržení průchodných dýchacích cest

a jsou spojené vazivem. V zadní části trachey se nachází vazivová membrána,

v místě kde chybí výztuha. V membráně jsou snopce hladké svaloviny, díky jejichž

stahům dochází k zužování průsvitu trachey. Sliznici průdušnice pokrývá

řasinkový epitel. Sliznice je hladká, světle růžové barvy (Dylevský, 2009).

Průdušky vstupují do plicních křídel brankou (hilus pulmonis) a zde se

mnohonásobně větví nejprve na menší průdušky (bronchy) a dále v průdušinky

(bronchioly). V jejich stěnách jsou nejprve chrupavčité prstence, které jsou poté

nahrazovány jen chrupavčitou ploténkou. Ta nakonec v průdušinkách zcela vymizí

a ve stěnách průdušinek převažuje hladká svalovina (Merkunová, 2008).

Nejužším místem v dýchacích cestách u dospělých je hlasivková štěrbina, která

tvoří pomyslnou hranici mezi horními a dolními dýchacími cestami.

Zatímco u dětí je nejužším místem v dýchacích cestách subglotický prostor

(Zemanová, 2009).
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„Pod pojmem dýchání si obecně představujeme výměnu dýchacích plynů, tj. kyslíku

a oxidu uhličitého. Zahrnujeme pod něj ventilaci (vnější dýchání), tj výměnu

mezi atmosférickým vzduchem a vzduchem v plicních alveolech, a pak tzv. respiraci

(vnitřní dýchání), tj výměna plynů jednak mezi alveoly a krví, jednak mezi krví a tkáněmi.“

(Mourek, 2012 s. 51)

Při ventilaci plic (zevní dýchání) se cyklicky střídají dva děje, a to vdech

a výdech. Vdech (inspirium, inflace) je dějem aktivním, zajišťován je především

prostřednictvím bránice (diaphragma), která je hlavním vdechovým svalem.

Bránici inervuje brániční nerv (n. phrenicus). Výdech je naopak běžně dějem

pasivním, způsobeným vytlačováním bránice zpět orgány dutiny břišní. Při zátěži

nebo nouzi o kyslík jsou aktivovány pomocné dýchací svaly, které napomáhají


[…]


o ano, zvracel

o ano, zvracel a aspiroval žaludeční obsah

16. Jaký legislativní dokument udává kompetence zdravotnického záchranáře

pro zajištění dýchacích cest?

o Vyhláška č. 240/2012 Sb.

o Zákon č. 372/2011 Sb.

o Vyhláška č. 55/2011 Sb.

o Zákon č. 374/2011 Sb.

o pouze interní dokumenty zaměstnavatele

17. Kolik směn v měsíci průměrně odpracujete ve ZZS?

18. Kolik směn v měsíci průměrně odpracujete na jiném pracovišti? (Vyplňte,

pokud jste zaškrtli v otázce č. 6, zda pracujete i na jiném pracovišti kromě na

výjezdové základně ZZS PK, odpověď ANO.)

19. Zajišťuje Váš zaměstnavatel školení, cvičení či kurzy v nácviku zajištění

dýchacích cest?

o ano, interní školení/cvičení/kurzy

o ano, externí školení/cvičení/kurzy

o ne

20. Měli byste v budoucnu v rámci vašeho kariérního růstu zájem o studium

specializovaného vzdělávání v oboru urgentní medicína (superzáchranář)?

o ano

o ještě nevím

o ne

o již o tuto specializaci mám zažádáno

o již tuto specializaci studuji

Děkuji za vyplnění.
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Příloha 2:

Zajištění průchodnosti dýchacích cest v přednemocniční neodkladné

péči zdravotnickým záchranářem

Dobrý den,

jmenuji se Petra Králová a jsem studentkou studijního oboru Zdravotnický

záchranář na Fakultě biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze.

Věnujte, prosím, několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který

slouží jako podklad k praktické části mé bakalářské práce na téma: „Zajištění

průchodnosti dýchacích cest v přednemocniční neodkladné péči zdravotnickým

záchranářem“.

Dotazník je určen pro záchranáře vykonávající své povolání na Zdravotnické

záchranné službě Plzeňského kraje a je anonymní.

1. Označte vaše pohlaví:

o Žena

o Muž

2. Označte váš věk:

o 23-29 let

o 30-39 let

o 40-49 let

o nad 50 let

3. Jaké je vaše dosažené vzdělání? Označte akademický titul:

o Dis.

o Bc.

o Mgr.

o Ing.

o Ph.Dr., RNDr., PaedDr.

o Ph.D.

o jiné

4. Napište počet let vaší praxe v nemocničním zařízení.

5. Napište počet let vaší praxe na ZZS.

6. Pracujete současně ještě někde jinde než na ZZS na vaší výjezdové základně?

o ano

o ne

7. Kde? (Vyplňujete v případě, že odpověď na předchozí otázku byla ANO.)

o anesteziologicko-resuscitační oddělení

o jednotka intenzivní péče
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o urgentní příjem

o jiná výjezdová základna ZZS PK

o ZZS v jiném kraji než v Plzeňském

8. Ve které výjezdové skupině primárně zastáváte pozici zdravotnického

záchranáře?

o RV

o RLP

o RZP

o v posádce LZS

9. Byl praktický nácvik zajištění dýchacích cest během Vašeho studia dle vašeho

názoru dostačující?

o ano

o ne

10. Kolikrát průměrně za měsíc zajistíte dýchací cesty u pacienta, ke kterému jste

přivoláni?

11. U jakých pacientů to bývá nejčastěji? Vyberte věkovou skupinu.

o novorozenci

o kojenci

o batolata

o malé děti

o pubescenti a adolescenti

o dospělí 18-30 let

o dospělí 31-45 let

o dospělí 46-65 let

o dospělí nad 65 let

12. U jakých pacientů to bývá nejčastěji? U pacientů s/e…

o náhlou zástavou oběhu a prováděnou kardiopulmonální resuscitací

o závažnou poruchou vědomí se zachováním základních životních

funkcí

o závažným traumatem

o interními stavy

13. Jakou supraglotickou pomůcku využíváte nejčastěji?

o ústní vzduchovod

o nosní vzduchovod

o laryngeální masku

o kombitubus

o laryngeální tubus

14. Dle čeho se při zajištění dýchacích cest rozhodujete jakou supraglotickou

pomůcku použijete?
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o dle stavu vědomí pacienta

o na základě pozitivní zkušenosti s danou pomůckou

o dle indikace lékařem

o dle toho, co je k dispozici ve výjezdovém vozidle

15. Stalo se Vám v praxi, že při zavádění nebo po zavedení supraglotické

pomůcky pacient zvracel a následně aspiroval žaludeční obsah do plic?

o zatím ne

o ano, zvracel

o ano, zvracel a aspiroval žaludeční obsah

16. Jaký legislativní dokument udává kompetence zdravotnického záchranáře

pro zajištění dýchacích cest?

o Vyhláška č. 240/2012 Sb.

o Zákon č. 372/2011 Sb.

o Vyhláška č. 55/2011 Sb.

o Zákon č. 374/2011 Sb.

o pouze interní dokumenty zaměstnavatele

17. Kolik směn v měsíci průměrně odpracujete ve ZZS?

18. Kolik směn v měsíci průměrně odpracujete na jiném pracovišti? (Vyplňte,

pokud jste zaškrtli v otázce č. 6, zda pracujete i na jiném pracovišti kromě na

výjezdové základně ZZS PK, odpověď ANO.)

19. Zajišťuje Váš zaměstnavatel školení, cvičení či kurzy v nácviku zajištění

dýchacích cest?

o ano, interní školení/cvičení/kurzy

o ano, externí školení/cvičení/kurzy

o ne

20. Měli byste v budoucnu v rámci vašeho kariérního růstu zájem o studium

specializovaného vzdělávání v oboru urgentní medicína (superzáchranář)?

o ano

o ještě nevím

o ne

o již o tuto specializaci mám zažádáno

o již tuto specializaci studuji

Děkuji za vyplnění.