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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Petra Králová
s názvem: Zajištění průchodnosti dýchacích cest v přednemocniční neodkladné péči zdravotnickým
záchranářem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou pomůcku během absolvovaných odborných praxí jste použila k zajištění či zprůchodnění
dýchacích cest?

2. Myslíte si, že by měl mít zdrav. záchranář kompetence k intubaci bez odporného dohledu a bez
indikace lékaře?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka předkládá bakalářskou práci na téma "Zajištění dýchacích cest v přednemocniční neodkladné
péči zdravotnických záchranářem" v celkovém rozsahu 98 stran mimo příloh. Práce je logicky členěna. V
teoretické části studentka přestavuje anatomii dýchacích cest a jednotlivé pomůcky pro zprůchodnění a
zajištění dýchacích cest v PNP a NNP.
Velmi pozitivně hodnotím míru samostatnosti studentky při zpracování bakalářské práce, která byla ve
finální fázi práce spíše na škodu. V práci byly stanoveny dva cíle se třemi hypotézami. Oba cíle se podařilo
naplnit a na podkladě vlastního šetření dané hypotézy potvrdit nebo vyvrátit. Studentce se podařilo získat k
vyplnění dotazníků ze dvou ZZS 154 respondentů, což hodnotím jako velmi úspěšný reprezentativní vzorek.
V předložené diskuzi je rezerva ve využití více zahraničních studií, které se věnují zajištění dýchacích cest
paramedikem či first responderem. Největší rezervou je místy neobratná stylistika a hlavně občas chybějící
diakritika či čárky ve větě.
Bakalářská práce předložená autorkou splňuje všechny podmínky a přináším nám velmi zajímavé údaje,
které by mohly využít VVS zdravotnických záchranných služeb. Práci doporučuji k obhajobě s klasifikačním
stupněm C (dobře).
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